significat, sicut et in Apocalypsi: *Aque quas vides, populi sunt et gentes* (*Apoc. xvii*). Hæc aquæ intraverunt usque ad animam Christi tollendam voluntate ipsius Christi, dum eum occiderunt. Eosdem vocat limnum profundi, in quo dicit Christus se infixum esse, servata limi metaphora, id est corpore detinutum esse. Secunda Lectio sicut et prima de passione Domini agit. Responsorium sequens non Tractus dici debet, sicut nonnulli putant, sed Responsorium, quia post singulos versus a choro respondetur. Habebat autem Versus ut innuat quod peccata veteris Adæ per quinque sensus perpetratæ passione novi Adæ sunt delata. Vox enim veteris Adæ est quæ in Versibus illis sonat.

CAP. XVIII. *De officio ferie quintæ ante Parascevem.*

Quinta feria ante Paraseevehem varietas plurima est, non ex officio missæ sed in officio. In ea namque oleum tripliciter consecratur. In ea reservatur corpus Domini usque in crastinum. Oleum pro infirmis consecratur in ipso officio consecrationis corporis et sanguinis Domini. Infirmitates namque pro peccatis infliguntur. Unde in Evangelio Dominus roganti sanitatem sic ait: *Dimittentur tibi peccata tua* (*Marc. ii*). Dimissis enim peccatis et quod pro peccatis infictum erat expellitur. Sacramentum Dominicum corporis peccata, oleum vero consecratum infirmitates expellit, id est, divina gratia per olei unctionem. Hinc enim Jacobus ait: *Infirmitur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei* (*Jac. v*). Et in ipsa consecratione sic habes: *Ad evacuandos omnes dolores omnesque infirmitates et omnem angritudinem corporis.* Merito igitur eorum consecratio similis fit quorum in multis conjugitur effectus. Utrumque tamen, id est et sacramentum Dominicum corporis et oleum consecratum, utrumque habent effectum quamvis propter sacramentorum species diversas verba dividamus. Carnis enim et sanguinis erat in veteri lege pro peccatis offeri, oleri autem est fessis et ægris mederi artibus. Sed et Apostolus de Christo loquens ait: *Mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (*1Cor. xv*). Sic enim divisit singulis sacramentis reddendo quod figurant eum utrumque propter utrumque fecerit Christus. Fil itaque olei infirmorum consecratio in ipso officio consecrationis Dominicum corporis ante Canonis verba: *Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas, et haec ipsa verba sunt illius consecrationis conclusio.* Unde intelligimus emblem esse supradicti officii post *Agnus Dei*, quando pacis signum dari solet; quod haec die propter Judæ proditoris osculum non fit. Consecratur chrismale oleum, et postea consequentur oleum catachumenorum quia per hæc duo homo ad pacem et concordiam angelorum revocatur. Exorcismus namque olei facit

A diabolum a catechumeno recedere; unctione vero chrismatis eum sanctificat et ei gratias dat, vel habitas augmentat. Ideo autem quinta feria olei consecratio celebratur, quia quidquid quinque sensibus committitur, scilicet visu, auditu, gustu, odoratu, et tactu, per gratiam Dei in olei unctione deletur.

CAP. XIX. *Quare eadem die altaria demundantur.*

Die eadem altaria demundantur et sie relinquuntur usque ad vesperum, quod, nisi fallor, fugam apostolorum significat. Altare namque Christum significat. Apostoli vero sive alii discipuli vestes sunt Christi, de quibus scriptum est: *Et relieto eo omnes fugerunt* (*Matth. xxvi*).

CAP. XX. *De officio ferie sextæ, et quare dicatur*

B *Paraseeve, et quare altaria haec die aqua et vino laventur.*

Paraseeve, ut Beda ait, *preparatio* interpretatur Quo nomine Iudei qui inter Graecos conversabantur sextam Sabbati appellabant, quod eodie que necessaria erant Sabbatho, præparent. Hæc sexta feria sextæ diei creationis coaplatur. Aptum quippe erat ut qua die Deus hominem creavit, ea perditum recrearet, atque redimeret. Hæc die leguntur Lectiones ad immolationem Agni pertinentes. Hæc die namque passionem Christi recolimus, et nostram quam ei debemus imitationem exhibemus dum pro hominibus hominum generibus oramus, sicut ille pro suis crucifixoribus. Et notandum quod sicut corpus Domini Jesu, quod de Virgine assumpsit, per agnum sine macula significatum est, ita et corpus ejus, quod nos sumus, per hædum. Utrumque Lectio commemorat. Agnus in cruce immolatus est hædus quotidie in mortificatione vitiorum immolatur. Tractus, *Cui habitat in adjutorio Altissimi* (*Psal. xc*), longus est, quia quod nobis præmittit præcedens Lectio Oseæ tenere debemus in spe, sed longe est ut habeamus in re. Verba Lectionis hæc sunt: *Visitabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos et vivemus in conspectu ejus* (*Ose. vi*). Ipsa resurrectio in fine Tractus memoratur: *Longitudine dierum adimplebo eum et ostendam illi salutare meum* (*Psal. xc*).

Quæritur quare hac die missa non cantetur, sed corpus Christi reservatum die præcedenti sumatur

D Ad quod dicitur, ex decreto Innocentii papæ, missa hoc biduo non celebrari, ut in pastoribus Ecclesiæ status temporis illius apud apostolos ostendatur, qui sicut propheta prædixerat, percusso pastore dispersi erant (*Zach. xiiii*). Inde est etiam quod nec Dominus *vobiscam*, nec *Dens in adjutorium his diebus dicitur* nec aliquid eorum quæ pertinent ad presbyterorum officium. Quæritur iterum quare hac die non sumatur sanguis Christi sicut et caro Christi. Ad quod dico quod utrumque sub ultraque specie sumitur. Sed qui species vini labilis non potest tuto reservari, sine ea corpus Christi reservari constitutum est, vel quia Dominus in cœna dixit: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum eam illud bibam novum vobiscum in*

*regno meo. (Matth. xxvi).* Ecclesia a die cœmæ usque ad diem Paschæ (quæ in vespere incipit; unde in cerei benedictione dicitur: *Hæc nox est quæ peccatorum, etc.*) de hoc genimine vitis bibere non consuevit? Porro de sanguine suo quem discipulis porrigebat loquebatur Christus, quem quantum ad speciem genimen appellabat, hoc post resurrectionem suam in regno suo, id est in regia claritate biberit ipse eum discipulis suis novum, quia in resurrectione totus Christus quantum ad corporalem substantiam innovatus est. Hoc autem dixit cum discipulis se biberum, non quia post resurrectionem corporaliter illud biberit, sed quia discipulorum oblatione delectatus est, quando corpus ejus et sanguinem in ipsis commemorationem, sicut præcepérat, participaverunt. Potest tamen et de vino simpliciter dictum intelligi quod ait: *Non bibam de hoc genimine vitis, etc. (Marc. xiv),* ut demonstrativum pronomen non hoc demonstraret quod tenebat Christus, sed speciem. Quasi: Non bibam de tali genimine vitis, tali secundum speciem. Unde alius evangelista sine pronomine demonstrativo dixit: *Non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat, etc. (Luc. xxii).* Post resurrectionem enim et manducasse eum legimus cum discipulis et bibisse. Unde Petrus: *Qui manducavimus et bibimus cum eo postquam resurrexit a mortuis (Act. x).* Notandum quod hæc die in orationibus quas ad imitationem Christi facit Ecclesia per singulas genua fleetimus, ad ostendendam, in modo augmentandam mentis humilitatem nisi quando pro perfidis Judæis oramus qui hoc ante Dominum illudendo fecerunt: quibus per omnia quæ hæc die erga Christum fecerunt dissimiles esse volumus eum eorum mentionem facimus. Hæc die vino et aqua lavatur altare, quia de latere suo Christus hæc die aquam emisii et sanguinem.

CAP. XXI. *Quid significet cercus nocte paschali ante baptismum erectus.*

In principio offici ad noctem Paschæ pertinentis in qua Christus resurrexisse creditur, benedicitur cereus. Cereus namque ad memoriam nobis reducit columnam populo Israelitico datam a Deo in deserto quæ erat eis nubes ab æstu protegens in die, et columnam ignis lucem præbens in nocte (*Exod. xiii*). Columna autem illa et cereus iste Christi figuræ sunt, qui et ab æstu vitiorum protegit et lucem sapientie infundit. Hoc autem Christi beneficium et baptizandis promittitur, et baptisatis dum sunt in via non subtrahitur. Unde columnam illam populo data est Rubrum mala in figura baptismi transituro; et cereus noster erigitur in Ecclesia et ascenditur priusquam catechumeni baptizentur. Nec hoc prætereundum est quod sicut columna prædicta populo data est in tercia mansione ab exitu Aegypti, sic cereus nobis accenditur die tercia liberationis nostræ quæ facta est in morte Christi. Quoniam, sicut diximus, vespera illa ad diem sequentem pertinet et vere antiqui jam fere transacta die Sabbati,